
CONSORZIO Pl!1l 1.1 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Servizio di presidio antincendio, da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A.18 
Messina Catania e A.20 Messina Palermo, per un periodo di dodici mesi. 
LOTTO l - Autostrada Me-Ct e Autostrada A.20 Me-Pa fino al Km. 97+365. 
CIG: 9840093D9D Codice Gara: G0051 
Decreto di aggiudicazione efficace: 640/DATE/2023 del 18/12/2023 
Contratto: REP. C.A.S. N. 1338/2024 del 19/04/2024; 
Importo contrattuale: € 3.504.631,96 (euro tremilionicinquecentoquattromilaseicentotrentuno/96), comprensivi di € 
35.715,91 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 
Impresa: ELI SICILIA S.r.l. (P. IVA 01189430885) con sede in via Sacro Cuore, 171,97015 Modica (RG) 

Liquidazione fattura n. 616 del 12/08/2025 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~03fi /DATE/2025 del 2 3 D I C, 2025 
Premesso che: 

con sentenza n. 932/2022 il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana, relativamente 
all'appalto indetto dal CAS in data 6 aprile 2021 per l'affidamento del "servizio di presidio antincendio, da 
svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A18 Messina-Catania e A20 Messina-Palermo, 
per la durata di 12 mesi", in riforma della sentenza resa dal Tar di Catania, ha respinto il ricorso proposto da 
ELI SICILIA S.R.L., condannando la stessa al pagamento in favore del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
della somma di € 3.647,80 a titolo di rimborso delle spese di giudizio; 
con provvedimento n. 338/DG del 23/02/2023 l' Arch. Massimo Freni, dipendente del Consorzio Autostrade 
Siciliane, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del nuovo "Servizio di Presidio Antincendio, 
da svolgersi lungo le tratte in esercizio delle autostrade siciliane A/18 Messina -Catania ed A/20 Messina - 
Palermo, per un periodo di dodici mesi"; 
con Decreto Dirigenziale n. 640IDATE del 18/12/2023 è stato aggiudicato il lotto I all'Operatore Economico 
ELISICILIA S.R.L. e il Lotto II all'Operatore Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIA TI S.P.A.; 
in data 19/04/2024 è stato stipulato il contratto Rep. CAS n.ro 1338/2024 con l'impresa ELISICILIA S.r.l. 
relativamente al lotto I; 
con sentenza n. 01869/2024 del TAR di Catania Sez. V ha accolto il ricorso numero del registro generale 49 
del 2024 proposto da G.S.A. Gruppo Servizi Associati s.p.a., pertanto, con la suddetta sentenza è stato 
annullato il Decreto Dirigenziale n. 640/DATE/2023 e l'Amministrazione è stata condannata al risarcimento 
dei danni in forma specifica, mediante aggiudicazione del lotto l della gara, in favore della ricorrente G.S.A. - 
Gruppo Servizi Associati s.p.a.; 
con D.D. n. 290 DATE del 11106/2024 e con D.D. n. 331 DATE del 25/06/2024, è stata annullata 
l'aggiudicazione dell'appalto intervenuta con D.D. n. 640IDATE del 18/12/2023 e il contratto stipulato in data 
19/04/2024 Rep. CAS n.ro 1338/2024 con l'impresa ELI SICILIA S.r.l.; 
con medesimi Decreti D.D. n. 290 DATE e D.D. n. 331 DATE è stato aggiudicato il Lotto I all'Operatore 
Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. CON SOCIO UNICO e il Lotto II all'Operatore 
Economico ELI SICILIA S.R.L.; 
con D.D. n. 572 DATE del 08/11/2024 veniva quindi annullato il D.D. n. 290 DATE del 11106/2024 ed il D.D. 
n. 331 DATE del 25/06/2024 e risultava nuovamente efficace il Decreto Dirigenziale n. 640 DATE del 
18/12/2023, con il quale il CAS aveva disposto l'aggiudicazione defmitiva del lotto n. l in favore dell'impresa 
ELISICILIA S.R.L.; 
con medesimo Decreto n. 572 DATE del 08/1112024 veniva rimodulato l'impegno di spesa n. 57/2024 sul 
capitolo 204 del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio fmanziario 2024-2025, in quanto a € 200.000,00 e 
l'impegno n. 20/2025 sul capitolo 204 del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio finanziario 2024-2025, in 
quanto a € 7.823.963,61(per n.2 lotti); 
in data 2711112024 è stato stipulato, relativamente al lotto I del servizio di che trattasi, il contratto d'appalto 
Rep. CAS n.ro 1338/2024 con l'Operatore Economico ELI SICILIA S.r.l.; 
con provvedimento n. 1087/DG del 13/12/2024 è stato nominato DEC del servizio in oggetto l'Ing. Antonio 
Farina; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c:oNSOIIItQ 'PII Il 

AUTOSTRADE SICILIANE 

in seguito alla disposizione del RUP n. 15/MF/24 del 18/12/2024, e previa convocazione prot. 32814 del 
23/12/2024, in data 08/01/2025 è stato consegnato il servizio in oggetto; 

Considerato: 
che in data 31/07/2025 è stato emesso il SAL n.3 relativo al servizio eseguito a tutto il 07/07/2025; 
che in data 05/08/2025 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n.3 relativo al SAL n.3 per un importo 
pari ad € 578.0 l 0,09 (diconsi euro cinquecentosettantottomiladieci/09), oltre IV A. 
che l'Appaltatore ha presentato fattura elettronica n.616 del 12/08/2025, di importo complessivo pari ad 
€ 578.010,09 oltre IV A, per il pagamento del SAL n.3; 

Visti: 
il contratto stipulato in data 19/04/2024 Rep. CAS n.ro 1338/2024; 
il certificato di pagamento n.3; 
la fattura elettronica n.616 del 12/08/2025, di importo complessivo pari ad € 578.010,09 oltre IVA, per il 
pagamento del SAL n.3; 
il D.U.R.e. dell'Impresa appaltatrice, prot.n. INPS_ 46484441, con scadenza il 24/10/2025; 
il D.U.R.F. dell'impresa appaltatrice, rilasciato in data 08/05/2025 e validità di quattro mesi; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/IO/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
la Direttiva n. 260IDG del 14/03/2025; 

Ritenuto: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 
per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n.616 del 12/08/2025 
di € 705.172,31 di cui € 578.010,09 per la parte imponibile ed € 127.162,22 per IVA al 22%, a favore 
dell'Impresa appaltatrice ELI SICILIA S.r.l. (P. IVA 01189430885) con sede in via Sacro Cuore, 171,97015 
Modica (RG); 

Il Direttore Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente, in 
pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1 di liquidare e pagare alla ditta ELI SICILIA S.r.l. (P. IVA 01189430885) con sede in via Sacro Cuore, 171, 
97015 Modica (RG), la fattura n.616 del 12/08/2025 di € 705.172,31, di cui € 578.010,09 per la parte imponibile ed € 
127.162,22 per IVA al 22%, 

Art. 2 di prelevare la somma di € 705.172,31 dal cap. 204 del bilancio, giusti impegni n. 57/2024 e 20/2025; 

Art. 3 di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della ditta 
ELlSICILlA S.r.l. (P. IVA 01189430885) con sede in via Sacro Cuore, 171, 97015 Modica (RG), secondo i patti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CCINSQlIlIONRI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 

contrattuali, la normativa vigente e gli indirizzi in calce indicati nelle citate fatture, sul c/c- codice IBAN: 
IT59HOI00517000000000002624 (BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.); 

Art. 4 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IIRUP 

Il Direttore Generale 
(dot~~uIT"'" 

Allegati: 
Certificato di pagamento n.3 relativo al SAL n.3; 
Fattura n.616 del 12/08/2025; 
DURC dell'impresa; 
DURF dell'impresa; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


